MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUSPALMAS

EDITAL Nº 16/2017/CAMPUS PALMAS/IFTO, 20 DE ABRIL DE 2017.

SELEÇÃO PARA CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO TOCANTINS – CAMPUS PALMAS 2017/2

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS – CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria nº 183/2014/REITORIA, de 10 de abril de
2014, publicada no DOU de 11 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna pública CHAMADA DA 2ª OPÇÃO PARA OS CURSOS SUPERIORES DO IFTO- CAMPUS
PALMAS.

CHAMADA DA 2ª OPÇÃO

1. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

1.1. Os candidatos foram selecionados em ordem de pontuação, obedecendo aos critérios
estabelecidos no Edital regulador do certame.
1.2.  A participação do candidato restringe-se ao curso para o qual concorreu em 2ª opção
conforme disposto do Edital do certame.

2. DAS MATRÍCULAS:
- Uma foto recente de 3x4 cm;
- Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);
- Certificado Escolar do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);
- Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia);
- Documento de Identificação (original e cópia),
- CPF (original e cópia) ou Comprovação de inscrição no CPF, ou documento de identificação que
conste o número do CPF;
- Cópia do Título de Eleitor (original e cópia);
- Comprovante de quitação eleitoral de todos os turnos da última eleição ou certidão de quitação
eleitoral emitida pelo
- Documento de quitação com serviço militar com validade vigente, para candidatos do sexo
masculino com idade entre 18 e 45 anos (original e cópia);
- Comprovante de endereço residencial (cópia).
- Requerimento Nome Social (RESOLUÇÃO N° 12, DE 16 DE JANEIRO DE 2015)

OBS.: No caso de candidato menor de 18 anos, somente será realizada a matrícula pelos pais ou

responsável com procuração específica.

3. CRONOGRAMA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUSPALMAS

CRONOGRAMA

Convocação Chamada da 2ª opção – (CASO HOUVER NECESSIDADE) 28/08/2017

Matrículas 1ª Chamada da 2ª opção - das 08h:00min as 14h:00min 29 e 30/08/2017

Manifestação de Interesse na Lista Suplementar - das 08h:00min as
20h:00min – na CORES

31/08 e 01/09/2017

Resultado da Lista Suplementar 04/09/2017

Matrículas 1ª chamada – Lista Suplementar - das 08h:00min as
14h:00min

05 e 06/09/2017

Publicação 2ª chamada Lista Suplementar 06/09/2017

Matrículas 2ª chamada da Lista Suplementar - das 08h:00min as
14h:00min

11/09/2017 e
12/09/2017

CURSO: CST - SISTEMAS P/ INTERNET - MATUTINO -   VAGAS: 03

CLASSIF. NOME PONTUÇÃO  SITUAÇÃO

01 CAROLINA PEREIRA DE PAULA 84,5 APROVADO(A)

02 THIAGO FELIPE SCHUCH 82,2 APROVADO(A)

03 MATEUS GOMES CORREIA 81,0 APROVADO(A)

04 HUGO VINÍCIUS PEREIRA DA SILVA 79,2 SUPLENTE

05 JOÃO PEDRO CARVALHO ARAUJO 78,5 SUPLENTE

06 DAVID PEREIRA DE ARAÚJO 77,2 SUPLENTE

07 DAVIS DENNER COSTA SILVA 77,2 SUPLENTE

08 GUILHERME JOSE RESENDE ALBUQUERQUE 76,5 SUPLENTE

09 IAN DOUGLAS OLIVEIRA LACERDA DA SILVA 75,5 SUPLENTE

10 OTANIEL JUNIO ARAUJO DOS REIS 75,0 SUPLENTE

11 JOÃO VITOR MARTINS REZENDE 72,7 SUPLENTE

12 VITTOR GUILHERME RAMOS DA SILVA 72,7 SUPLENTE

13 BEATRIZ TELES CASTRO 71,5 SUPLENTE

14 ANTONIO JOSE SILVA LIMA 71,5 SUPLENTE

15 YHAN ROCHA LOPES 71,2 SUPLENTE

16 IGOR GUSTAVO RODRIGUES MONTEIRO 70,7 SUPLENTE

17 CARLOS HUMBERTO FREITAS SARDINHA 70,2 SUPLENTE

18 ALLYSSON A. ALVES FAUSTINO 70,0 SUPLENTE

19 HAROLDO EMERSON PEREIRA DA CRUZ 70,0 SUPLENTE

20 VITOR MARTINS DE AZEVEDO 69,5 SUPLENTE

21 KAMILLA MAYSA ALVES RODRIGUES 69,2 SUPLENTE

22 SANDRA RODRIGUES DOS SANTOS 68,0 SUPLENTE

23 JOÃO FILHO FERREIRA BRUNO 67,0 SUPLENTE

24 ALANN SOUSA MATOS 65,5 SUPLENTE

25 WESLEY LOPES FONSECA 65,0 SUPLENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUSPALMAS

26 MARCOS JHONATAN SALES DA CUNHA 64,5 SUPLENTE

27 PAULO HENRIQUE DA SILVA GUIMARES 63,7 SUPLENTE

28 DANIEL RODRIGUES DA SILVA 62,0 SUPLENTE

29 GUILHERME CARVALHO CASTRO 61,5 SUPLENTE

30 GABRIEL SOARES ARAÚJO 60,2 SUPLENTE

31 SUEL MARTINS DE OLIVEIRA 59,7 SUPLENTE

32 PAULO VENANCIO PEREIRA SILVA 58,0 SUPLENTE

33 MATHEUS ALVES DA SILVA 57,5 SUPLENTE

34 DENIS DA SILVA SOUZA 57,5 SUPLENTE

35 FRANCISCA DOS REIS BRANDÃO 56,0 SUPLENTE

36 BRUNO FERREIRA LOPES 53,0 SUPLENTE

37 DANILO ALVES MORENO 52,7 SUPLENTE

38 WESLEI PINTO MASCARENHAS 51,0 SUPLENTE

39 WILSON JUNIOR PEREIRA RODRIGUES 51,0 SUPLENTE

40 MARCELO ALMEIDA CAVALCANTE 50,5 SUPLENTE

41 JESSICA MESSIAS TAVARES 48,4 SUPLENTE

42 MARCOS DORNELES SOUSA 45,7 SUPLENTE

43 ROSANE PEREIRA DA SILVA 45,7 SUPLENTE

44 CARLOS EDUARDO CUNHA MARQUES SOUSA 45,5 SUPLENTE

45 SAMUEL OLIVEIRA ARAUJO 44,7 SUPLENTE

46 GABRIEL GONÇALVES DOS SANTOS 44,3 SUPLENTE

47 CARLOS EDUARDO MOTA DE CASTRO 37,5 SUPLENTE

48 GASPAR ALVES DA SILVA FILHO 37,2 SUPLENTE

Palmas, 28 de agosto de 2017.

Octaviano Sidney Furtado
Diretor Geral